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1. Úvod

„…Každá jednotlivá kultura i celek všech kultur, jimiž je lidstvo tvořeno, mohou

přetrvat a vzkvétat jen tehdy, když fungují podle dvojího rytmu otevírání a

uzavírání, v němž mezi nimi občas fungují fázové posuny a jindy zase existují v čase

společně. Každá kultura, má-li být svébytná a udržovat vůči jiným kulturám

odchylky, které jim umožňují vzájemně se obohacovat, je sama o sobě povinována

věrností, za niž je třeba zaplatit jistou hluchotou vůči odlišným hodnotám, k nimž

zůstane zcela nebo částečně lhostejná.“

Claude Lévi- Strauss: 2012:78

Výše uvedená citace z autorovy pozdní fáze jeho vědecké činnosti,

přednesené v Japonsku v roce 1986 a vycházející z jeho přesvědčení o blízkém

konci kulturní nadřazenosti Západu, avšak současně uváděná s opětovným důrazem

na jeho tvrzení o nezbytné soudobé diferenci, tzv. „kulturní diverzitě“ při chápání

odlišným kultur a národů, a ovšem i o jejich nutnou dislokaci vůči převládajícímu

centrování směrem k etnocentrickému vymezení Evropou zdůrazňovaného modelu

subjektu, signifikace a zvýznamňování druhých, představuje určitý vstupní rámec

do výkladu tématu, jež v této práci uvádíme. Neboť reflexe islamizace v médiích

naráží na v zásadě nevyhovující dělení, diferenci etnického a tím nějak zvláštně

posunutého hodnotového rozdílu, ne-kompaktibilitě náboženství a v neposlední

řadě i o nepochopení toho, co např. filosofie rozumí pod pojmem Jiné.

K uvedenému se ovšem přidává ještě jedna obtíž, kterou je potřeba hned na počátku

zdůraznit: jedná se diferenci mezi sociální konstrukcí reality a mediální konstrukcí

reality. Z tohoto důvodu budeme postupovat podle řazení, jež má svoje historické

důvody. Nejprve obrátíme svoji pozornost na sociální konstrukci reality, především

na její výchozí předpoklady a teprve až po té, bude následovat důkladnější rozbor

fenoménu médií, především na novější verzi mediálního myšlení.
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V každém případě obě vstupní kapitoly jsou charakteristické tím, že pracují

s koncepty, jinými slovy s výkladovými modely skutečnosti, avšak s odlišným

důrazem na hledisko času a prostoru.

Samostatnou kapitolou by pak bylo sledování těchto modelů z hlediska jejich

kumulativních funkcí. Ovšem to už by představovalo zcela jinou práci, tudíž naše

orientace představuje hledisko, jež tento aspekt nezdůrazňuje, ale také nepřehlíží.

Slovy výše uvedeného autora: „Za kumulativní bychom takto považovali každou

kulturu, jež by se vyvíjela analogickém našemu vývoji, ( našim civilizačním a

technologickým postupem – L.K.) zatímco ostatní kultury by nám připadaly

nehybné nikoliv nutně proto, že nehybné jsou, ale proto, že jejich vývojová linie pro

nás nic neznamená a není měřitelná v rámci referenčního systému, který

používáme.“

(C. Lévi-Strauss: 2012:71)

Právě tento ohled na měřitelnost a referenční systémy nás vede k tomu,

abychom vlastní téma práce: řekněme islamizaci podle médií vedly tímto směrem.

Samozřejmě, je to jen jedna z možností, jak se tímto problémem zabývat.

Nicméně konflikt mezi oběma společenskými systémy je založen i na nezbytném

duchovním či ideovém základě, a to dávno před tím, než dospěl do současné fáze.

„Všude možně se volá, že žijeme v době a ve společnostech postrádajících

spiritualitu. Ti, kteří ji hlasitě hájí, předstírají, že mají monopol na skutečnou

spiritualitu, přičemž ostatní spirituality neuznávají nebo přímo odmítají. Nemůže

snad být spirituální ten, kdo je laik, dokonce bez nároku na to, že mají nesmrtelnou

duši?“

(R.M. Rodríguez Marta: 2009:139)

S ohledem na cíl naší práce, tj. záměrem uvést do souvislostí dosud málo

podložená mediální sdělení o problematickém vztahu mezi Západem a Východem,

o zřetelné ne-kompaktabilitě jednotlivých systémů víry a hlavně v jejich přílišném

zjednodušení nás přivádí k hlavní hypotéze této práce:

6

Tedy ke zkoumání odlišných modernizačních vlivů především v samotné dualitě

Evropy a Islámu, a z toho plynoucí odlišné konstrukci reality.

Islamizace v médiích je potom přímým důsledkem latentního a mnohdy i zcela

otevřeného konfliktu mezi oběma systémy, přičemž mediální prostor, ve kterém lze

sledovat jen hodně zředěnou část tohoto několik století vlekoucího se dilematu,

možnému konsenzuálnímu řešení příliš nepomáhá. Spíše naopak.
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2. Sociální konstrukce reality

„Status reality připisovaný našemu vlastnímu symbolickému světu je

otřesen mnohem méně, musíme-li se postavit menšinovým skupinám

lidí s odlišnými definicemi reality, jejichž odlišnost je definována jako

hloupost či záškodnictví, než když musíme čelit jiné společnosti, jež

naše vlastní definice reality považuje za hloupé, bláznivé či přímo

hříšné.“

Berger/Luckmann ( 1999:108)

Sociální konstrukce reality vychází z přesvědčení, že poměrně zásadní roli při

utváření společnosti a sociálního řádu hraje forma vědění, s jejíž pomocí lze definovat

příslušné verze reality. Tyto verze ovšem nestojí na postupech empirického zkoumání,

ale především na symbolickém řádu. Ten je pak chápán jako základní a současně

výkladový systém, s jehož pomocí vytváříme universum daného. Samozřejmě jen do té

doby, než se objeví jiný či alternativní symbolický řád, který naši vlastní koncepci

reálného ohrožuje.

„ Objevení se alternativního symbolického světa představuje velké ohrožení, protože

samotná existence takového světa empiricky dokazuje, že náš vlastní svět není až tak

nevyhnutelně samozřejmý…. Tato šokující skutečnost musí být, když už nic jiného,

alespoň teoreticky vysvětlena.“ (Berger/Luckmann: 1999: 108)

V případě naší práce je zřejmé, že samotná konstrukce reality je vlastně diferující

konstrukcí, která nejenže po svém legitimizuje pohled Evropy a Západu ze svého

klíčového stanoviště, tj. z propozice subjektu, a jeho sebe-kladení v opozici vůči všemu

jinému, chápanému především jako cizost. To znamená takové jiné, které se nevejde do

žádné z předem určených kategorií našeho evropského myšlení.
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 Je tedy víceméně nezbytné při zkoumání islamizace v médiích přihlédnout k již

zmíněnému C. Lévi – Straussovi a jeho pojmu „kulturní diverzity“, minimálně z toho

důvodu, aby ti Jiní, v tomto případě např. muslimové, nebyli předem diskvalifikováni

v samotném rozpětí současného západního diskursu, a rovněž, abychom zároveň brali

v potaz výstupy z tzv. post-koloniálního myšlení. (např. E . Said, atp.)

Nicméně sociální konstrukce reality by sama o sobě byla jen těžko možná a

dlouhodobě udržitelná jako určitý druh západního myšlení, pokud by nebyla udržována

ve své působnosti mechanismy účelu a s tím svázaným mocenským aparátem. „Je

třeba zdůraznit, že pojmové aparáty sloužící k udržování symbolického světa jsou

rovněž produkty společenské činnosti, stejně jako všechny formy legitimizace, a

nemohou být dost dobře pochopeny bez porozumění ostatním činnostem daného

společenství.“

(Berger/Luckmann: 1999:109)

Spojení mezi sociální konstrukcí reality, produkcí pojmových aparátů spojených

s daným sociálním řádem, a příslušnou formou moci dává dostatečně na srozuměnou,

že nemají daleko od militárních prostředků. Potom i přechod od forem vědění k jejich

institucionalizaci, s nezbytnou předehrou pozvolného etablování, dává tušit čím je

udržován samotný symbolický svět. O to více je rovněž patrné, že Lévi-Straussův

důraz na tzv. „kulturní diverzitu“ je v zásadě snahou o konsenzuální řešení dosud

nesouladných symbolických řádů a teorie vědění.

„Pojmové aparáty pro udržování symbolických světů v sobě vždy zahrnují

systematizaci kognitivních a normativních legitimizací, které už byly ve společnosti

přítomny v mnohem jednodušší formě a vykrystalizovaly v daný symbolický svět. Jinými

slovy, materiál, z něhož jsou legitimizace sloužící k udržování symbolického světa

utvořeny, představuje většinou lépe, na vyšší úrovni teoretické integrace propracované


[…]


zveřejňovat zpracované materiály o tom jaká je jejich pravá tvář a vím, že to bude obtížné.

Ale je to jediný způsob jak pomoci v konstruktivní diskuzi o probíhající islamizaci Evropy,

muslimském přistěhovalectví a pod. A to dříve než díky takovýmto „pravým“ muslimům

jako je Lukáš Větrovec a spol. dostanou legitimitu snahy na vyčištění Evropy od všech

muslimů.

Doporučuji také poslechnout si toto další páteční kázáni z brněnské mešity o tom, že

nepřátele Alláha bojují proti islámu propagací demokracie: ZDE. Referovala o něm již

před nějakou dobou tisková agentura Mediafax

http://www.youtube.com/watch?v=OhWSYwVhLos
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13. Poznámky: dodatek

1. Důležitým doplňkem reflexe a interpretace sociální konstrukce reality je její

všednodenní „provoz“. Berger a Luckmann k tomu dodávají: „nejdůležitějším

prostředkem udržování reality je konverzace. Na jedincův každodenní život můžeme

pohlížet jako na neustálé působení konverzačního aparátu, který soustavně udržuje,

proměňuje a rekonstruuje jedincovu subjektivní realitu…..

Když si tuto skutečnost uvědomíme, lépe pochopíme, že každodenní konverzace se

z velké částí, ne-li celá, podílí na udržování subjektivní reality….Konverzační

aparát kromě toho, že neustále realitu udržuje, ji také soustavně proměňuje.

Nejrůznější prvky jsou opouštěny a přidávány, přičemž některé oblasti toho, co je

považováno za samozřejmé, jsou oslabovány a jiné posilovány. Proto se subjektivní

realita něčeho, o čem se vůbec nemluví, stává mlhavou.“.

Berger/ Luckmann: Sociální konstrukce reality: s. 150 – 151.

2. K porozumění logiky systému sociálního jednání a ovšem, i sociální a posléze

mediální konstrukce reality N. Luhmann uvádí analogický předpoklad jako Berger

s Luckmannem: „Systém je spuštěn, a orientuje se tudíž zprvu díky otázce, zda

partner přijme nebo odmítne komunikaci, nebo při redukci na jednání: zda mu

jednání prospěje, nebo ho poškodí. ….žádný sociální systém by nebyl spuštěn,

kdyby ten, kdo začíná s komunikací, nemohl vědět, nebo se nezajímal o to, zda jeho

partner na to reaguje negativně či pozitivně.“

Luhmann: Sociální systémy. s. 133.

3. Autoři blízcí tzv. post-koloniálnímu myšlení nahlížejí konstrukci tzv. východu i

z protilehlé strany: „Orient není Evropě pouze sousedem, je také oblastí, v níž byly

její největší, nejbohatší a nejstarší kolonie, je zdrojem jejích civilizací a jazyků:
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 kulturním rivalem a v neposlední řadě představuje také jednu z nejhlubších a

nejčastějších evropských představ jiného světa, jiné kultury. Orient tak pomáhal

Evropu ( či Západ) negativně definovat – byl jejím protikladným obrazem,

myšlenkou, osobností i zkušeností.“

Said: Orientalismus: s.11

4. K problematice nabytí určité formy panství nepřispívá pouze vzájemný souhlas

účastníků politického či právního, náboženského prostoru, stejně tak není prvním

hybatelem jejich institucionalizace, ale je to dáno spíše volbou života před rizikem

smrti.: „Společnost panství, nadvlády tedy nezakládá nějakým násilným způsobem a

mimoprávně porážka, otroctví, poddanství, ale zakládá ji to, co se stalo během oné

porážky, dokonce po bitvě, dokonce po porážce a co je na ni v jistém smyslu

nezávislé: to ně o je strach, odevzdání se strachu, odmítnutí životních rizik. Právě

toto nastoluje řád suverenity a právní režim absolutní moci. Vůle dát přednost

životu před smrtí: právě toto zakládá suverenitu, jež je stejně tak právní a legitimní

jako ta, která se ustavila institucionálně a ze vzájemného souhlasu.“

Foucault: Je třeba bránit společnost. s. 93

5. Média lze chápat především jako součást kulturního průmyslu, avšak tak, jak

několikráte stačil zdůraznit Adorno s Horkheimerem, v takovémto druhu průmyslu

že každé náročnější formě vědění důsledně předchází: „Každému logickému

spojení, které předpokládá duchovní námahu, se pečlivě předchází.“

Adorno, Horkheimer: Dialektika osvícenství. s. 138

6. Dosud ne zcela jasné pojetí arabského přístupu ke koncepci rozdílu vnější a vnitřní,

tedy diference, tedy zakládajícího rozdílu, který pak následující diference teprve

umožňuje, (viz. G. Bateson) a kterou užíváme pro novější fázi zejména evropského

a v zásadě i západního myšlení, poněkud komplikuje směšování arabštiny jako

jazyka se samotným islámem:
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 v konečném důsledku pak zastírá reálné diference, tudíž i povahu rozdílu mezi

sociální konstrukcí reality a mediální konstrukcí. Řečeno slovy Luhmanna, mezi

realitou konstrukce a konstrukci reality: původ tohoto problému vzhledem ke světu

Arabskému ovšem příhodně vyjádřil B. Lewis: „Tato civilizace, obvykle

označována za „arabskou“ nebyla zavedena ani vytvořena vetřelci přicházejícími

z pouště, ale vytvořena Egypťany, Syřany, Židy, Řeky a především

Peršany….Nebyla ani výhradně muslimská, protože mezi jejími iniciátory bylo

mnoho křesťanů, židů a zoroastriánů. Měla islámskou etiketu, protože jejím

hlavním výrazovým prostředkem byla arabština. Skutečný příspěvek Arabů původní

civilizaci, která se vyvinula v jejich říši, spočíval v jejich jazyce.“

Lewis: The Arabs in History: s. 120
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