1

Oponentský posudek diplomové práce

Lenka Kostelecká: Islamizace a mediální prostor. Ústav etnologie, FF UK, Praha 2012,

70 str.

Předložená diplomová práce Lenky Kostelecké se pohybuje trochu na hraně,

hlavně pokud jde o její rozsah, který ovšem po elektronické aritmetice může v hlavní

části dosáhnout 60. stran textu. Myslí se tím vlastní výklad diplomantky do strany 53.

Pak následují další náležitosti jako přílohy, poznámky a dodatek, jakož i použitá

literatura.

Podle mého soudu předmět práce není zcela přesně vymezen, v úvodu se ani

nepřipomíná, z jakého materiálu bude autorka vycházet při své diskursivní analýze.

Přesto však uvádí, že jí jde o sociální, respektive mediální konstrukci reality. Rozpaky

vznikají v tom smyslu, že nelze specifikovat nějaký výrazný teoretický přínos, ani

materiálově nepřináší nic objevného. Nicméně lze prokázat autorčinu snahu se

zvoleným tématem práce něco provést. V této souvislosti je třeba říci, že autorka práce

osvědčila, že umí nastolit určité výzkumné otázky, jež objasňují sociální konstrukci

mediálního prostoru a určitého mediálního myšlení ve vztahu k islámu. Nutno

podotknout, že bylo možné jít v některých případech do větších podrobností.

Jinak se v závěrečné práci mohly objevit přesnější odkazy na literaturu; například

na str. 32 se lakonicky konstatuje: „Viz Popper, Schulz, Wünch a Searle“, aniž by se

uvedly jejich práce. Další připomínka směřuje k některým krátkým odstavcům, jako

příklad lze uvést str. 38: „Deklarace práv občanů, které mají své opodstatnění

v evropské a severoamerické tradici, není identická s deklaratorními prvky Koránu.“

Posléze zcela volně v novém odstavci pokračuje výklad odvolávající se na Ullricha

Becka.

Podotýkám, že závěrečnou práci jsem podrobně studoval a přes shora uvedené

připomínky a výhrady musím konstatovat, že autorka všechny požadavky koneckonců

dodržela. Stylisticky si počínala většinou přijatelně, postupovala podle daného mustru.

Bibliografie se jeví poměrně reprezentativní, přičemž diskursivní analýza mohla být

podložena více příklady.
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 Celkově lze konstatovat, že Lenka Kostelecká ve své diplomové práci prokázala, že

umí pracovat ve zvolené oblasti studia. Předložená práce je přijatelně provedena jak po

stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Vyznačuje se však určitými

nedostatky, ne však meritorního rázu.

Závěr: Po delší úvaze se jako oponent rozhoduji, že diplomovou práci Lenky

Kostelecké doporučím jako podklad k obhajobě. V hodnocení se ale přikláním ke

známce d o b ř e .

V Praze dne 13. září 2012

Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.